argumentos, há de ser afastada a alegação de que, em razão do valor da contratação almejada, restaria 

inaplicável os benefícios presentes na Lei Complementar n° 123/2006.

Isso porque, o valor estimado da contratação, conforme previsão do item 23 do Edital, foi  

fixado em R$ 2.195.150,63 (dois milhões, cento e noventa e cinco mil cento, cinquenta reais e sessenta 

e três centavos), ao passo que, atualmente, a proposta vencedora, a ser eventualmente coberta pela 

empresa KAPHLI, é de R$ 2.041.000,00 (dois milhões e quarenta e um mil reais).

Sobre o ponto, a Lei n° 14.133/2021 aduz:

Lei n° 14.133/2021:

Art.  4º  Aplicam-se  às  licitações  e  contratos  disciplinados  por  esta  Lei  as  disposições 
constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

[...]

contratação para fins de aplicação ou não das disposições da LC n° 123/2006,  a  referência a  ser  

utilizada é a “receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno 

porte”, a qual, nos termos do art. 3°, II deste dispositivo legal, é hoje fixada em R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais). Vejamos:

Lei Complementar n° 123/2006

CAPÍTULO II

DA DEFINIÇÃO DE MICROEMPRESA E DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Art.  3º Para  os  efeitos  desta  Lei  Complementar,  consideram-se  microempresas  ou 
empresas  de  pequeno porte,  a  sociedade  empresária,  a  sociedade  simples,  a  empresa

[...]

n  o   10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil)  , devidamente registrados no Registro 
de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde 
que:

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a 
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e

II –  no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em c ada ano-calendário, receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
4.800.000,00  (quatro  milhões e oitocentos mil  reais).  (Redação  dada  pela  Lei 
Complementar nº 155, de 2016)

Ressalte-se,  em complemento, que o atendimento à regra do § 2º do art.  4° da Lei n° 

14.133/2021, que dispõe que  “a obtenção de benefícios a que se refere o caput deste artigo fica